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Projekti YOUTH INC. (101130662) eshte nje udhetim 24-mujor zbulimi dhe rritjeje per gjashte
partnere nga Hungaria, Rumania, Gjermania, Kosova, Shqgiperia dhe Izraeli. Keto organizata
dinamike po bashkojne forcat per te rritur cilesine, perceptimin dhe kapacitetin e punonjesve
rinore dhe individeve te rinj duke u fokusuar ne te mesuarit per diversitet dhe perfshirje,

Ne jemi te emocionuar te zhvillojme nje modul trajnimi inovativ per 154 punetore te rinj, duke
orezantuar mjete te avancuara per dialogun social mbi rendesine e shogerive dhe
Komunhniteteve te ndryshme. Per me teper, ne do te angazhojme 540 te rinj te moshes 16-25 vjec
ne nje modul te te mesuarit te bazuar ne projekte (PBL), duke perforcuar te menduarit kritik dhe
duke eksploruar tema te tilla si anti-racizmi, pakicat, diversiteti dhe perfshirja. PBL do te
perfshije disa metoda interesante si Keshilli, Hetimi i1 Komunitetit dhe Hapesirat e Hapura per

Dialog dhe Hetim.

Projekti synon gjithashtu t'u jape nje shtyse punonjesve dhe grupeve rinore duke | mbeshtetur
ata ne zbatimin e tre veprimeve lokale ne secilin nga gjashte vendet. Keto veprime kane te
bejne me harten e heronjve te panjohur vendas, ftimin e grupeve te te rinjve per te dizajnuar
perkujtimore per ta, vendosjen virtuale te dizajneve te zgjedhura duke perdorur teknologjine
dixhitale dhe inaugurimin e monumenteve virtuale permes ngjarjeve ceremoniale. Gjithashtu do
te inicohen tryeza te rrumbullaketa per dialog politik ndermjet paleve te interesuara.
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Shogata Antropologjike e Perfitimeve Publike Anthropolis, nje OJQ hungareze perpiget te
promovoje vlerat e relativizmit kulturor, gasjen pjesemarrese, fugizimin e qgytetareve dhe
ndergjegjesimin e rritur per shgetesimet globale.

Per te prezantuar nje perspektive globale ne edukimin institucional dhe per te nxitur diskursin
social, Anthropolis ka krijuar iniciativa mediatike dhe ndergjegjesuese, programe dhe materiale
edukative, seminare dhe trajnime, kurse te mesimit elektronik dhe dokumentare. Keto perpjekje
pergendrohen ne tema te tilla si mesimi global, trashegimia kulturore e pakicave, tregtia e
drejte, migrimi, barazia gjinore dhe skllaveria bashkekohore.

Aktivitetet tona edukative bazohen ne metoda interaktive dhe pjesemarrese, te tilla si Filozofia
per Femijet dhe Komunitetet (P4C) dhe Forum Teatr!.

Ne jemi eksperte ne Tregimin Dixhital (DST) dhe kemi aplikuar metoden per grupe te ndryshme
te synuara duke perfshire studente, mesues, njerez me nevoja te vecanta, profesioniste, etj. ne
projekte te ndryshme nderkombetare brenda dhe jashte BE-se. [www.storycenter.hu dhe
wWww.storycenter.infol. ©

Anthropolis ka ndertuar nje rrjet te gjere shkollash, mesuesish, autoritetesh lokale dhe
ministrish. Ne kemi krijuar partneritete me universitete dhe institucione perkatese per trajnimin
e mesuesve te dedikuara per hulumtim dhe avancim arsimor.

Uebfagja organizative: www.anthropolis.hu . /
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Shogata e Takimeve Nderfetare promovon bashkejetesen e vertete dhe pagen njerezore ne
Token e Shenjte permes studimit nderkulturor dhe dialogut nderfetar. Ne mbeshtesim dhjetera
grupe nderfetare ge ndertojne marredhenie te forta nder-komunale dhe arrijne audiencen e
nenperfagesuar ne nismat e bashkejeteses. Qasja jone ndryshon nga shumica e gasjeve te
ndertimit te pages ne theksin e sa) te forte ne marredheniet nderkomunale baze dhe
gjitheperfshirjen e vertete.

Qasja apolitike dhe gjitheperfshirese ge ne perdorim ka sukses ne terhegjen e elektorateve
kyce ge shpesh jane te nenperfagesuara ne iniciativat e bashkejeteses, si udhehegesit fetare,
grate dhe te rinjte.

Kjo platforme mbeshtet transformimin e suksesshem te gendrimeve te ndersjella duke e cuar
biseden ne nje nivel me te thelle me vlere te forte ekzistenciale per pjesemarresit e saj dhe
duke punuar me fete si nje ure lidhese, ne vend ge t'i lejoje ato te shfrytezohen deri ne
tjetersim.

Ne te kaluaren, gati 20 vjet, ne kemi gene ne rritje te vazhdueshme, duke zhvilluar nje shtrirje te
pashembullt ne pjese te ndryshme te shogerive izraelite dhe palestineze. Deri me sot, ne kemi
mbikeqgyrur 109 grupe dhe me shume se 3700 takime - duke perfshire 36 grupe ge mbledhin
rregullisht izraelite dhe palestineze te Bregut Perendimor.

Uebfagja e organizates. www.interfaith-encounter.org/en/
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Misioni | Qendres ACT for SOCIETY eshte te nxise stile jetese te shendetshme dhe te nxise
zhvillimin e gendrueshem shogeror. E themeluar si hje organizate jogeveritare ne janar 2012,
Qendra eshte e perkushtuar per te avokuar per demokracine dhe te drejtat e njeriut,
promovimin e kultures, lidhjen e te rinjve dhe inkurajimin e pjesemarrjes aktive ne jeten
shogerore dhe proceset vendimmarrese ne nivel lokal dhe kombetar.

E nxitur nga besimi ne fugine transformuese te ndryshimit, Qendra ACT for SOCIETY perpiget te
sjelle transformime kuptimplote nepermjet strategjive dhe nismave inovative, krijjuese dhe
efektive ne Shqiperi. Fokusi kryesor | projektit te organizates perfshin barazine gjinore dhe
angazhimin e burrave, te drejtat e njeriut, perpjekjet kunder dhunes dhe anti-ekstremizmit,
gytetarine aktive dhe pjesemarrjen e te rinjve.

Nje gur themeli | suksesit te organizates gendron ne angazhimin e saj per zhvillimin e burimeve
njerezore. Qe nga fillimi | saj, Qendra ACT for SOCIETY ka investuar shume ne ndertimin e
aftesive dhe kapaciteteve te stafit te saj. Ky investim perfshin trajnime gjitheperfshirese dhe
mbeshtetje teknike, duke perfshire trajnime, trajnime te trajnereve/konsulenteve, praktika
rajonale dhe trajnime ne vend te punes. Trajnimi fillestar plotesohet nga nje angazhim |
vazhdueshem per zhvillimin profesional dhe personal, duke siguruar ge ekipl te mbetet | pajisur
per te trajtuar sfidat bashkekohore ne menyre efektive.

Uebfaqgja e organizates: https.//www.actforsocietycenter.org/
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jugendagentur
Jugendagentur gGmbH

Jugendagentur gGmbH eshte nje dege e Fondacionit Rinor Baden-Wurttemberg dhe keshtu
perfiton nga me shume se dyzet vjet pervoje ne projekte dhe pune inovative arsimore.
Jugendagentur gGmbH e sheh veten si nje ofrues sherbimi per institucionet arsimore, per
organizatat aktive ne fushen e edukimit te te rinjve, per aktoret e shogerise civile dhe per
kompanite ge duan te bashkepunojne me ta. Jugendagentur mbeshtet aktivisht Fondacionin
Rinor ne marredheniet me publikun dhe ne mirembajtjen e kanaleve te mediave sociale ne te
gjitha fushat e programit.

Agjencia Rinore ndihmon ne krijimin e strukturave rajonale dhe shteterore ne fushen e edukimit
te te rinjve dhe pjesemarrjes se te rinjve, duke siguruar transferimin e projekteve model
iInovative dhe projekt-ide te metejshme. Nepermjet Fondacionit Rinor, Agjencia Rinore eshte e
perfshire ne nxjerrjen e botimeve dhe materialeve te punes, si dhe ne ngjarje dhe kurse trajnimi
te metejshme mbi menaxhimin e projekteve, rrjetezimin, punen ne shkolle, punen ne media
dhe promovimin e demokracise. Pervec¢ zbatimit te projekteve te ndryshme kombetare dhe
nderkombetare, Jugendagentur ofron gjithashtu konsulence ne fushen e marredhenieve me
publikun, marketingun e mediave sociale dhe dizajnimin e produkteve.

Uebfagja e organizates: https.//jugendagentur.de/
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SIT - Qendra per Keshillim, Sherbime Sociale dhe Hulumtime eshte nje organizate jogeveritare
dhe jofitimprurese ge synon te krijoje nje shogeri jo te dhunshme, me te shendetshme dhe me
gjitheperfshirese ne Kosove. Per ta bere kete, SIT punon me te rinj te cdo prejardhjeje, gra dhe
grupe te tjera te margjinalizuara me gellimin perfundimtar per te parandaluar sjelljet e
dhunshme dhe jo te shendetshme, si dhe me autoret e dhunes per te parandaluar perseritjen e
dhunes dhe per t'i mbajtur ata pergjegjes.

SIT punon me komunitetet lokale duke | targetuar ne projekte dhe Iniciativa per t'i bere me
bashkepunuese duke punuar krah per krah, duke promovuar perfitimet e te jetuarit né nje
shogeri te shendetshme dhe kur eshte e mundur, duke ndjekur bashkepunime nderkufitare
duke marre pjese ne programet e implementuara ne shume vende ne Ballkanin Perendimor
dhe Evrope, me nje fokus te vecante ne artet krijuese si nje mjet per dialogun nderkufitar si dhe
zhvillimin e komunitetit. Temat ne te cilat SIT ka vene fokusin kryesor ge nga themelimi | saj
jane: barazia gjinore, puna e te rinjve, te drejtat e njeriut, puna sociale, dhuna ndermjet
bashkemoshatareve, dhuna ne familje dhe dhuna ndaj grave dhe vajzave dhe arti si mjet per
zgjidhjen e problemeve sociale.

SIT e ben kete nepermjet Objektivave per Zhvillim te Qendrueshem (OZHQ)-ve te meposhtme:
O/ZHQ 3. Shendeti dhe miregenia e mire; OZHQ 4. Arsim cilesor; OZHQ 5. Barazia Gjinore; OZHQ
10. Pabarazite e reduktuara, OZHQ 16. Pagja, Drejtesia dhe Institucionet e Forta;, OZHQ 17.
Partneritetet per gellimet; OZHQ 11. Qytetet dhe komunitetet e gendrueshme.
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Shogata Rinore nga Transilvania (ATA) synon te ndihmoje ne zhvillimin, promovimin dhe
perfagesimin e interesave te pergjithshme te komuniteteve ne Transilvani duke pasur aktivitete
trajnime sociale, kulturore, sportive, arsimore, rekreative dhe profesionale, dhe duke promovuar
keshtu perfshirjen aktive te te gjitha brezave ne perjetesimin e vlerave etnike, kombetare dhe
evroplane. Motoja jone: T'i tregojme Evropen Transilvanise dhe Transilvanine Evropes!

Ne komunitetin tone te afert te Cristuru Secuiesc, nje gytet 1 vogel me rreth 10,000 banore, me
nje mjedis rural, ne bashkepunojme me shkolla, OJQ, jetimore dhe gendra per personat me
aftesi te kufizuara, duke mbeshtetur komunitetin e pakices hungareze, | cili perben 96% te
popullsise, se bashku me fshatrat perreth me rreth 30,000 banore.

Komuniteti yne me | gjere eshte Transilvania, ge perfshin nje te treten e Rumanise dhe nje
popullsi prej 7 milione banoresh. Ne po | zgjerojme projektet tona te levizshmerise perte
rajoneve tona lokale dhe po zgjedhim pjesemarres te rinj per shkembime, kurse trajnimi dhe
mundesi vullnetare nga e gjithe Transilvania, pa u kufizuar ne zonen tone te afert.

Ne punojme kryesisht me femijet dhe te rinjte, permes metodave te te mesuarit joformal dhe
trajnimeve profesionale per t1 ndihmuar ata te fitojne aftesi, kompetenca dhe gendrime ge |
fugizojne ata te behen me te suksesshem ne jeten e perditshme dhe ne punesim.

Fagja e internetit e organizates: https.//www.ata-ro.eu/en
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Me synimin per te mbeshtetur aktivitetet e punes per te rinjte ne te gjitha nivelet, vecanerisht
ne perfshirjen sociale permes aktiviteteve te edukimit joformal, ky manual sherben si nje
pershkrim | metodave te aplikuara dhe nje perzgjedhje e kuruar e aktiviteteve te krijjuara per te
lehtesuar trajnimin. Al sherben si nje manual | gjithanshem, duke ofruar udhezime per nje
spekter metodologjish te zbatueshme jo vetem brenda objektivave te ketij projekti, por edhe
me gjere.

BAQetllimiyavianuatiiygvietotoLlogjiR

Kryesisht, ky eshte materiali kryesor i trajnimit per trajnimin e YOUTH INC. Manuali pershkruan
te gjitha metodologjite e perdorura gjate trajnimit ne Prishtine (gershor 2024), duke perfshire
shembuj te aktiviteteve dhe praktikave me te mira. Gjate Trajnimeve Kombetare, punonjesit
rinore mund t'1 referohen ketij manuali per te rifreskuar kujtesen e tyre mbi metodologjite ose
aktivitetet e ndryshme dhe per ta perdorur ate si nje udhezues per trajnimin. Pervec kesaj, ali
mund te perdoret si material mbeshtetes per punetoret rinore perpara dhe gjate zbatimit te
MAKIVI-ve.

Pervec kesaj, ky manual kontribuon ne perhapjen e ketyre metodologjive, duke rritur gasjen e
tyre dhe duke permiresuar ndikimin afatgjate te projektit YOUTH INC. Prandaj, al do te mbetet
lirisht | gasshem per te gjithe audiencen nepermjet fageve te internetit te partnereve te projektit

Kapitulli [I 1 ketlj manuali do te paragese tre metodologji: Filozofia per Femijet, Menyra e Keshillit
dhe Takimi Nderfetar, duke perfshire nje shpjegim te plote dhe shembuj te aktiviteteve per
secilen prej tyre. Kapitulli Il perfshin nje permbledhje te perfundimeve dhe komenteve shtese
dhe rekomandimeve per perdorimin e ketyre metodologjive, te mbledhura gjate punetorive te
trajnimit te projektit ne Prishtine ne gershor 2024. Se fundi, Kapitulli IV shpjegon perdorimin dhe
pershtatjen e Youthpass (instrumenti | njohjes i zhvilluar per projektet e realizuara ne programet

evropiane per rinine) ne kuader te ketij projekti dhe ne pergjithesi. /
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ll. Metodologjit

2

 Té mésuarit né internet/offline/te pérzier:
Mund te pershtatet online/offline.

« Permbledhje e shkurter e metodologjise:
Filozofia per Femijéet, shkurtuar si P4C, eshte nje stil mesimor ge
synon zhvillimin e aftésive te arsyetimit si dhe stimulimin e
zhvillimit te bisedave krijuese dhe kritike gjate vleresimit te
pyetjeve gendrore. Fillimisht u zbatua nga profesori Matthew
Lipman | Universitetit Shteteror Montclair ne Shtetet e Bashkuara
mbi dyzet vjet me pare dhe ge atehere eshte zgjeruar dhe
zbatuar ne menyra te ndryshme. E formuar ne lidhje me teorite
psikologjike te kerkimit filozofik, kjo metode sjell artin e te
menduarit krittk né mendjet e te rinjve, duke krijuar keshtu
mendimtare sistematike ge mund te zhvillohen gjate gjithe kohes
se tyre ne arsim.

e Tema/ceshtja me te cilat zakonisht punoni gjate aplikimit

te metodologjise:

Mund te perdoren te gjitha llojet e temave, te cilat jane ne interes
te perbashket, te diskutueshme, gendrore dhe krijuese.

 Objektivat mesimore tée metodologjise:
Per te mbeshtetur te menduarit kritik dhe krijues.

Pershkrimi i detajuar i aktiviteteve

'k, Fllerde)jlel elr Fe'ff/jje/}@fnun/fefe

e Mjetet/burimet gé ju nevojiten per realizimin:
Mjetet/burimet/materialet ndryshojne ne varesi te aktiviteteve te
ndryshme. Ju lutemi, kontrolloni me poshte pershkrimet e
aktiviteteve.

 Koha e nevojshme per aplikimin e metodologjiseé:

Néese ofrohen te gjitha aktivitetet e listuara meé poshtée:
perafersisht. 5 ore.

 Madheésia e grupit me te cilin mund te punoni:

3-25 persona

e Grupet e synuara kryesore;

Objektivi kryesor 1 punes sone jane mesuesit dhe trajneret,
punonjesit sociale, stafi | OJQ-ve, ge punojne ne fushen e arsimit,
punes sociale dhe zhvillimit te gendrueshem.

e Grupet e synuara dytesore:

Nxenes dhe studente (mosha 11-18 vjecg) dhe té rinj té rritur (19-30)

o Struktura bazé e metodologjise (hapat/fazat se si e dorezoni

metodologjine) dhe pershkrimi | detagjuar 1 aktiviteteve
(hapat/fazat se si i realizoni aktivitetet):
1) Hapi | pare eshte faza e informimit kur lehtésuesi krijon hapéesire
te sigurt dhe prezanton gellimet dhe rrenjet e metodologjise.
2) Hapi 1 dyte perfshin aktivitetet hapese ge ndihmojne per te
kuptuar konceptin e ‘pyetjes filozofike'.

3) Hapi i treté éshté realizimi i hetimit.

~
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Objektivi: Krijimi 1 nje atmosfere besimi dhe bashkepunimi
permes vendosjes se rregullave te perbashketa dhe forcimit te
punes ne grup.

Materialet: Leter e madhe/flipchart, markera, bluetech

Koha: 20 min.

Hapat:
1. Merrni tabelen dhe kerkojuni studenteve te mbledhin rregullat
ge duan te ndjekin gjate sesioneve te P4C.

2. Shkruani te gjitha dhe ngjiteni ne mur.

3. Kerkojuni te gjithe studenteve te nenshkruajne si nje akt
njohjeje te te gjitha rregullave.

Vlen te ktheheni shume shpejt te rregullat ne fillim te te gjitha
sesioneve te ndara dhe t'I modifikoni nése studentet mendojne
se eshte e nevojshme.

Lehtesuesi gjithashtu duhet te nenshkruaje letren dhe te mbaje
rregullat.
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Objektivi: Njohja me njeri-tjetrin. Te beheni te vetedijshem per
iIdete e medha dhe lidhjen me pervojat tuaja.

Materialet. Flete Bingo, stilolaps ose laps

Koha: 20 min.

Hapat:

1. Jepni fletét e bingos dhe lapsat/stilolapsat pjeseémarresve dhe
kerkojuni te mbledhin sa me shume nenshkrime nga individet
brenda grupit. Deklarata:

besoj se....

1) .. ka nje Zot/ka Zota.

2) ... hdonjehere njerezit bien ne dashuri me shikim te pare, si ne
filma.

3) ... robotét nje dite do te jene me te zgjuar se njerezit.

4) ... vrima ne donut eshte nje pjese e donutit.

5) ... kafshét kane te drejte té mos hahen.

6) .. Une jam i njejti person ge isha dje.

7)..... dicka éshte e vertete vetem nese mund teé vértetohet.

8)..... mund te vertetosh dicka vetem nese eshte e vertete.

9)..... njerezit jané né thelb té mire.

10)...... bota do te ishte nje vend me i drejte nese te gjitha punet do
te ishin paguar ne menyre te barabarte



/\)/E)G\C/\

2. Plesemarresit ecin perreth dhe u kerkojne te tjereve nga grupi
t'u pergjigien pyetjeve ne fleten e bingos. Nese personi | pyetur
mund te konfirmoje ose pajtohet me pyetjen, ata nenshkruajne
ne fushen péerkatese.

3. Personi ge ka 10 emra (njerez te ndryshem) i1 pari ne flete
bertet "BINGO",

4. Kur te gjithe ose shumica e pjesemarresve kane bere "Bingo®
kerkojini grupit te ulet ne nje rreth. Pyetini nese u pelgeu ushtrimi
dhe pyetjet e meposhtme:

Ishte e veshtire per te kryer detyren?

Ishte e lehte?

A keni mesuar dicka té re dhe cfare?

A keni marré informacion interesant per pjesemarresit e tjeré ne
grup?

Cila ishte deklarata me e zakonshme?

Cila ishte me e rralla?

A keni kuptuar dicka ge e dinit me pare, por nuk e keni reflektuar
kurre?
U habitet se sa gjera rreth jush kane te bejne me
gendrueshmerine? Cfare tjeter mund te shtohet si deklarate ne
flete?

Objektivi: Demonstrimi i 4 elementeve kryesore te P4C.

Materialet: postera 4C (poster | laminuar A4 ose As), teknologji blu
(pér t'u fiksuar né mur)

Koha: 10 min.

Hapat:
1. Paragitni posterat e pérgatitur 4C pér studentet me fjalet e
méposhtme: KRIJUES, BASHKEPUNUES, KUJDES, KRITIK.

Permbajtja e posterave:

Posteri 1. Fjala krijuese ne krye dhe teksti vijues me poshte: Ne
Jjemi mendimtare krijues kur krijojme lidhje, mendojme per ide te
reja, eksplorojme mundesi, krahasojme gjerat dhe sugjerojme
alternativa.

Posteri 2. Fjala bashkepunuese ne krye dhe teksti vijues me
poshte: Ne jemi mendimtare bashkepunues kur flasim me njéeri-
tietrin, bazojme Iidete, jemi migesore dhe ndihmues, ndajme
pervojat tona dhe punojme se bashku.

14
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Posteri 3. Fjala e Rujdesshme ne Rrye dhe teksti I meposhtem. Ne
Jjemi mendimtare te kRujdesshem Rur mendojme per ate ge thuhet,
degjojme te tjeret me Rujdes, imagjinojme se si ndihen te tjeret, mos
e nderpresim dhe presim radhen tone.

Posteri 4. Fjala Rritike ne Rrye dhe fjalet e meposhtme me poshte:
Ne jemi mendimtare Rritiké Rur beime pyetje ‘ide te medha’
testome idete tona, japim arsye te mira, RerkRojme prova dhe
sugjerojme perfundime.

2. Pershkruani se Reto fjale jane themelet e menyres se si nje
pjesemarres duhet te punoje dhe te veproje gjate nje sesioni P4C.

3. Diskutoni te 4 elementet me nxenesit dhe nenvizoni rendesine e
njejte te te 4 elementeve.

4. Néese te gjithe studentet e Ruptojné se cfarée Ruptimi Rane 4 fjalet
gjate sesioneve P4C, ngjiteni posterin ne mur.

15
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Objektivi: Te jepen perparesi nevojat personale dhe gjithashtu te
krahasohen nevojat personale dhe nevojat kolektive

Materialet: Nje shprehje me nje flete letre

Koha: 25 min.

Hapat:

1. Vendosni shprehjet e shtypura ne dysheme (gjeni shprehjet me
poshte) dhe kerkojuni pjesemarresve te zgjedhin nje nga shprehjet
(per person). miregenie, arsim, akses ne informacion, siguri kunder
dhunes, liri e votes, liri e levizjes, rroga e mire, pune e kenagshme,
kohe e lire, teater, hobi koncertesh, aktivitete sportive, kujdes per
te moshuarit, media te besueshme, mjedis | paster, transport
publik 1 mire, internet, mig, familjare, pronesi e baneses, zona te
gjera te gjelbra, ushgime ushqgyese, ushgime te shijshme, celulari,
makina, dashuria, rrjeti | ujerave te zeza, sigurimet shogerore,
taksat e drejta, kafshet shtepiake, wifi, aksesi ne publik, kujdesi
shendetesor, shendeti, ushgimi | shendetshem, liria e fese.

2. Kerkojuni ta vendosin ate ne rend nga me e rendesishmja tek
me pak e rendesishmja, ge do te thote se duhet te gendrojne ne
nje rresht ose ne gjysmerreth me shprehjet ku e para eshte me e
rendesishmja dhe e fundit eshte mé pak e rendésishme.
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3. Gjate procesit, inkurajojini ata té flasin s& bashku dhe té
arsyetojne, te bindin ose te negociojne me njeri-tjetrin.

4. Pasi ata mendojne se porosia eshte finalizuar, filloni nje
diskutim ne grup - pyesni ata per procesin dhe cili eshte mendimi
| tyre per rezultatin/urdhrin perfundimtar.
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Objektivi: T'u Jepet perparesi koncepteve te vecanta morale te
sjelljes

Materialet. Set | pergatitur me letra - nje grup letrash per 4-5
persona

Koha: 30 min.

Hapat:
1. Kérkojuni nxenéesve tuaj te grupohen si ekipe me 4-5 persona.

2. Nese | keni grupet, jepini secilit grup kartat e meposhtme
https.//www.thephilosophyman.com/

3. Né grupe | renditin fletet nga me se shumti tek me pak keaq.
Shumica e kartave jane ciftuar pér te nxjerre dialogun rreth
koncepteve te vecanta.

4. Pasi secili grup te jete zotuar per nje vendim, ata mund t'i bejne
pyetje njeri-tjetrit ne lidhje me zgjedhjet e tyre.

Lehtesuesi drejton diskutimin (ne piken 4) dhe | ndihmon
pjesemarresit te gjejne ngjashmeri dhe dallime dhe | mbeshtet ata
ne gjetjen e argumenteve te tyre dhe arsyetimin per zgjedhjet e
tyre.
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Objektivi. Te mbledhe argumente dhe te praktikoje arsyetimin
publikisht

Materialet. Pergatiten kater postera per kater zhanre te ndryshme
baze filmike: p.sh. KOMEDI, AKSION, ROMANCE, FANTAZ]

Koha; 20 min.

Hapat:
1. Vendosni kater posterat (me fjalet KOMEDIA, AKSION, ROMANCE,
FANTAZI) ne kater goshet e ndryshme te dhomes.

2. Kerkojuni nxenesve te zgjedhin dhe te gendrojne prane zhanrit ge
u pelgen me se miri - pune individuale.

3. Kerkojuni Iindivideve ge kane bere te njejten zgjedhje dhe
gendrojne ne te njejtin zhaner te shkruajne nje liste me argumente
se pse zhanri ge ata kane zgjedhur eshte me | miri.

4. Kerkojini secilit grup te caktoje nje folés | cili do te paragese
argumentet e listuara per grupet e tjera.

5. Pas cdo prezantimi, jepni nje kohe te shkurter ge studentet te
ndryshojne pozicionin e tyre nese arsyetimi eshte bindes (ata mund

té ndryshojne kendet pas cdo prezantimi).

6. Nese dikush ndryshon pozicionin e tij/saj, pyesni pse e beri ate.

1/
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Objektivi. Vendosja se cila eshte nje pyetje filozofike dhe pse.

Materialet: Lista e pergatitur me pyetje, stilolapsa ose lapsa per
secilin pjesemarres

Koha: 25 min.

Hapat.

1. Jepini secilit pjesemarres fleten e pergatitur me pyetjet e
meposhtme. Prane pyetjeve vendosni dy kuti (PO dhe JO) ku
duhet te shenojne nese pyetja eshte filozofike apo jo.
https.//docs.google.com/document/d/1yQexf3gaxQ2mSftyY Stigx
09070BzpVNSEC/edit

2. Jepu atyre perafersisht. 6-7 minuta per te mbushur kutite
iIndividualisht.

3. Kur te gjithe te jene gati, pyesni nxenes te ndryshem pyetje per
pyetje per te treguar se cila eshte pergjigjja e tyre. Diskutoni nese
eshte e drejte apo e gabuar dhe pse.


https://docs.google.com/document/d/1yQcxf3gaXQ2mSfYStI9x99O70BzpVN8C/edit
https://docs.google.com/document/d/1yQcxf3gaXQ2mSfYStI9x99O70BzpVN8C/edit

ARtvitetijo ARtiIvitetilo
AbCENaelteimeana Kaaarantijpyetjes

Objektivi: Mbledhja e koncepteve té ndryshme té mundshme | Objektivi: Praktikimi i identifikimit dhe krijimit t& pyetjeve té hapura

fillozofike/ideve te medha dhe filozofike népérmjet stimulit

Materialet: Flipchart (njé pér grup), markera pér secilin grup Materialet: Kuadranti | pyetjeve (dixhital ose vizatimor), stimul |
pergatitur

Koha: 25 min.
Koha: 45 min.

Hapat:

1. Ké&rkojuni pjesémarrésve té grupohen si njé ekip prej 4-5 | Hapat

bersonash 1. Pyetni studentet tuaj se cfare lloje te ndryshme pyetjesh dine.

(Eshté si stuhi mendimesh, ata mund té thoné gjithcka gé diné.)

2. Kerkojini secilit grup te shkruaje ABC-ne angleze ne tabele -

srané cdo shkronje ata duhet t& 1&né njé hapésiré 2. Tregojuni kuadrantin e pyetjeve (ekranizoni ate ose tregojini si

vizatim ne nje tabele et).) dhe shpjegoni atyre se ne P4C, ne dallojme
4 lloje pyetjesh: Tekstuale dhe te Mbyllura, Tekstike dhe te Hapura,

3. Kerkojuni grupeve te gjejne nje koncept filozofik/ide te madhe ) - |
Intelektuale dhe te Mbyllura. Intelektuale dhe e hapur. Lloji 1 fundit

duke filluar me secilen shkronje, p.sh.: A - Aftesi, B - Bukuri, C -

. s . (Intelektual dhe i Hapur) eshte Pyetja Filozofike.
Kozmopolitane, D - Shumellojshme et.

D . . L . ) 3. Duke diskutuar né detaje rreth llojit té hapur té pyetjeve, ju lutemi
4. Kerkojuni grupeve te vogla te ndajne listen ne seance plenare,

o _ ndani informacionin e meposhtem me studentet tuaj: Pyetjet e
me te gjithe grupin.

hapura kane te bejne me abstrakte, koncepte dhe/ose vlera, prandaj
nuk ka pergjigje te drejte ose te gabuar per to. Ndryshe nga pyetjet e
mbyllura, pyetjet e hapura nuk mund te pergjigien me pergjigje te
lehta "'po” / "jo" ose te dukshme. Ata nxisin nje bisede me te gjate per
te zbuluar perspektiven unike te pjesemarresve.
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Shpesh, pyetjet e hapura rezultojne ne nje perplasje mendimesh
ose nje debat te nxehte. Megjithate, eshte e rendesishme ge
diskutimi te mbahet | respektueshem dhe i sigurt per te gjithe
pjesemarresit. Ata kerkojne ge nje person te ndaloje, te mendoje
dhe te reflektoje dhe per kete arsye te zhvilloje te menduarit
kritik dhe aftéesi te tjera té buta. Pergjigjet pérfshijne ndjenja,
opinione ose Ide personale per nje teme. Pyetjet e hapura jane
gjithashtu te rendesishme ne bisede, ato e mbajne ate te rrjedhe
ne nje menyre te hapur dhe terhegese.

Pyetjet e hapura zakonisht fillojné me '‘Pse?’ 'Si?" ‘Cfare?’ ose ‘A
mund te pershkruani..’, ose ‘Me trego per...

Pyetjet e hapura duhet te bazohen ne nje interes te vertete per
pjesemarresit dhe perspektivat, mendimet dhe ndjenjat e tyre ne
lidhje me nje teme te zgjedhur. Gjate formimit te pyetjes, eshte
mire te perdoren fjale ge pasqgyrojne kete qgasje si ‘'mendoj,
pPelge), 'dua’, ‘besoj’ dhe 'ndje)'.

Keto pyetje jo vetem ge jane te dizajnuara per te nxjerre nje
pergjigie me te gjate dhe me te detajuar, por ato, gjithashtu, |
kerkojne te anketuarit teé marre kohe shtese per te marre ne
konsiderate ate ge i kérkohet dhe ¢fare duhet te thote. Mbani né
mend se formulimi eéshte shume | rendesishem. Pyetjet e hapura
mund te rezultojne ne pergjigje te gjata. Nese deshironi t'i mbani
ato teé shkurtra ose relevante, jini specifik kur beni pyetjen.

Burimi:
https./ /files.nc.gov/ncdhhs/documents/files/dss/training/Ope
n-Ended-Questions-.pdf
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4. Neé P4C ne aplikomé vetem pyetje filozofike, prandaj duhet te
praktikohet formulimi i nje pyetjeje filozofike. Per te praktikuar, ne
aplikojme nje stimul. Stimuli eshte pika fillestare per kerkimin. Me
stimulin, mund te perpigeni te terhigni vemendjen e grupit tuaj ne
tema, ceshtje dhe pyetje te ndryshme, pa | specifikuar ato
drejtperdrejt. Ky eshte roli 1 tij ne kete proces: te ngreje tema dhe
te provokoje formulimin e pyetjeve filozofike. Ketu, si stimul,
zgjidhni nje perralle te thjeshte dhe te shkurter (p.sh. nga Ezopl)
dhe lexoni me zé té larté (ose mund ta lexojné se bashku - njé fjall
per student).

5. Jepini seclilit student nje flete te printuar A4 me pytje kuadrante
mbi te dhe me nje liste te pyetjeve ge keni pergatitur. Te pakten
nje pyetje duhet t'i perkase 4 llojeve te ndryshme te kategorive te
pyetjeve,

6. Kerkojuni te gjejne kategorine per secilen pyetje dhe diskutoni
se bashku pergjigjet e duhura.



ARLIvItet 10
Stimuis=nenm

: R
Objektivi. Pjesemarrja ne hetimin e pare.

Materialet. Stimul, flete A4 - 1 per pjesemarres, stilolaps ose laps
- nje péer pjesemarres, hapesire e mjaftueshme per t'u ulur ne nje
rreth

Koha: 60 min.

Hapat.

Zgjidhni nje stimul sipas pershkrimit te meposhtem dhe perdorni
10 hapat (gjeni mé poshte kete aktivitet) pér té lehtesuar
kerkimin. Lehtesoni hetimin ndersa jeni ulur ne nje rreth.

Cfare perben nje stimul te
mire?

Kjo mund te jete lehtesisht nje pyetje per t'u diskutuar brenda kornizes se
nje hetimi me koleget e trajnereve ose kolegeve te P4C. Nese nje stimul
eshte | mire apo me pak varet nga gellimet si dhe nga edukatori. Nje stimul
eshte | mire nese | pershtatet agjendes dhe rezultatit te deshiruar te te
nxenit. Ne pergjithesi, nje urdher eshte | mire nese: ka nje axhende te garte
ose tema eshte e pershtatshme pér perbéerjen e grupit dhe nuk ofendon
asnje grup ose pakice etnike ose fetare, etj. | pershtatet grupmoshes se
anetareve te grupit, terheq vemendjen e cdo grupl. anetar dhe lejon te
giithe ne grup te shprehin mendimin e tyre (edhe nese ai ndryshon
rrenjesisht nga ai i pjeses tjeter té grupit), flet vete.
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Me fjale té tjera, nése nuk kérkon njé interpretim, fokusohet ne
realitetet specifike me te cilat grupi ndeshet ne baza ditore, ofron
nje gasje pozitive, te orientuar drejt zgjidhjes per te ardhmen.

Cfaré lloj stimuli mund té pérdorni?

Vetem imagjinata mund te kufizoje llojin e stimulit ge péerdoret ne
procesin P4C. Ne fillim eshte mire te filloni me nje stimul te
thjeshté. Sapo studentét té mesohen té formojne pyetje filozofike,
nje hetim mund te filloje pothuajse nga cdo gje. Kur zgjidhni nje
stimul, mbani gjithmone parasysh kohen ge keni per ta paraqitur
ate ne grup. Edhe pse mund tju duhet ta shkurtoni ate (p.sh., nese
eshté nga nje roman ose nje film), respektoni gjithmone autorin
origjinal. Ju mund te perdorni nje citim nga nje veper letrare - ne
disa raste mund te jeté e nevojshme dhenia e kontekstit ("Kjo
poezi eshte shkruar ne nje kamp pergendrimi gjate Luftes se Dyte
Boterore”). Ju mund teé pérdorni fotot tuaja, apo edhe té beni foto
posacerisht per te sherbyer si nje stimul per nje hetim. Nese
perdorni artikuj gazetash ose reviste ose te dhena kerkimore,
vleresoni gjithmone burimin.



e
1) kenget - tekstet mund te shtypen dhe shperndahen, John
Lennon, Imagine; Louis Armstrong, Cfare bote e mrekullueshme;
rap - mund te funksionoje mire me adoleshentet ose te rinjte;
Imagine Dragons, Radioactive (ky i1 fundit nuk eshte rap i paster,
por | ndikuar prej tij — e njejta metrike e tekstit) WillL1.AM, SOS;

2) videoklipe - klipe muzikore, reklama televizive, nhgacmues
filmash, etj.;

3) animacione te shkurtra - tregime te vetme me nje mesazh te
garte gé funksionojné me cdo grupmoshe,

4) tregime - trillime ose personale, te shkruara ose te treguara;

5) libra me figura - mund te projektohen

©6) karikaturat - karikaturat jane pothuajse gjithmone te
diskutueshme Bill Kroyer, Ferngully (1992) Hayao Miyazaki,
Mononoke Hime (1997);

7) strips komike - njé menyrée e shpejte dhe argétuese peér te
perfshire grupin me njé histori, Rohan, Humor i Gjelbér
https.//www.greenhumour.com/ Ose foto nga kjo baze te
dhenash:

https.//www.ecocomicsdatabase.com/

8) filma - fiction ose dokumentar Richard Fleischer, Soylent
Green (1973) Roland Emmerich, The Day After Tomorrow (2004;
Q) art - piktura, skulptura, etj. Katsushika Hokusali, Vala e Madhe
nga Kanagawa (1831) Statuja e Zeusit té kurorézuar né Muzeun
Getty (rreth 100 p.e.s);

10) objekte - 3D rreh 2D;

11) dialoget - mund te dramatizohen me anetaret e grupit;

12) artikuj gazetash ose reviste — shenoni burimin tuayj;

/\D/DG\C/\

13) foto - nje fotografi vlen sa nje mije fjale; fotografite e peizazhit
(sl lokale ashtu edhe ekzotike) jane stimuj té méedhen;:

14) ngjarje — ngjarje shkollore, vizita, ekskursione shkollore etj.;

15) skena dramatike - mund te interpretohen nga anetaret e grupit
ose aktoret;

16) te dhenat - faktet e pastra mund te jene tronditese dhe te
ngjallin mendime;

17) interpretimet e poezive shpesh mund te jene te ndryshme;

18) grafiti - zhanri né vetvete eéshte provokues ashtu si mesazhi i tij
ne shumicen e rasteve;

19) video bloge

20) cicerima - nje menyre e shkurter per te ngritur nje ceshtje;

21) aktivitete

Mbani mend, keto jane vetem shembuj. Perdorni kreativitetin tua
kur zgjidhni nje stimul.
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Kur zgjidhni nje stimul, mbani parasysh disa keshilla ne lidhje me nje

kerkim te suksesshem, | cili, hga ana tjeter, con ne rezultatin e

deshiruar te te nxenit:
Percaktoni temen ose temen ge deshironi ge grupi juaj_te diskutoje
garte per veten tuaj. Njihni_kontekstin e stimulit tuaj. Pershtateni

stimulin per grupin tuaj_(mosha, aftesite gjuhesore, diversiteti etnik,
racor, fetar, kur eshte adekuat, etj.). Kur ndiheni te ngecur ne gjetjen

e stimulit te duhur per nje_teme specifike, kérkoni ndihmé nga

koleget. Ju mund te mbeshteteni ne pervojen e tyre. Perdorni

imagjinaten dhe kreativitetin tuaj. Cdo gje mund te sherbeje si nje

nxitje; mbajini gjithmone syte hapur. Asnjehere mos e lini grupin te
dije pikepamjen ose mendimin tuaj_personal mbi stimulin. Kjo do te
ndikonte ne te menduarit e tyre: grupi juaj_do te ndigte drejtimin
tuaj. Ndoshta eshte me mire te shmangni perdorimin e stimujve ge

tashme jané diskutuar né nje kontekst tjeter shkollor (né njé mesim

tjetern).

Seancat P4C rekomandohen duke lehtesuar ndjekjen e secilit hap

me poshte.
Ne pershkrimin e meposhtem, 10 hapat e kerkimit pershkruhen ne

detaje duke perdorur keto lidhje: https.//dialogueworks.co.uk
https.//p4c.com
https.//www.sapere.org.uk

https.//www.thephilosophyman.com
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Hapi 0: Krijimi i njé hapeésire te sigurt

DHOMA: Klasa, grupli ose komuniteti ulet ne nje rreth. Dhoma
duhet te jete mjaft e madhe ge karriget te vendosen ne nje rreth,
ne menyre ge te gjithe anetaret e '’komunitetit’' te mund te shohin
njeri-tjetrin dhe té kene kontakt me sy me kedo ge flet. Grupi
gjithashtu duhet te jete ne gjendje te degjoje njeri-tjetrin garte;
prandaj duhet te merret parasysh edhe akustika e mjedisit.
Mesuesi/lehtesuesi duhet te jete pjese e grupit dhe te gjithe
pjesemarresit duhet te shihen si po ag te rendesishem per
suksesin e ‘komunitetit'.

UDHEZIMET: Udhézimet e vendosura nga grupi i mundésojné
komunitetit té kerkimit filozofik te krijojeé nje mjedis té
respektueshem, te kujdesshem dhe bashkepunues.

Udhézimet mund té pérfshijneé:

- Degjoni folesin

- Mendoni dhe pergjigjuni asaj ge thuhet

- Jepni arsyet: 'Uné nuk jam dakord ose pajtohem me (diké) sepse

- Trajtojeni me respekt kontributin e secilit
- Komentoni ceshtjen, jJo personin
- Kontribuoni he menyre ge te mbeshtesni komunitetin
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Hapi 1. Pergatitja — Pyetje péer hyrje

INe rast se pjesemarresit nuk jane mesuar me diskutime, edukatori
mund te shtoje me shume aktivitete hyrese per te ndertuar aftesi
diskutimi.]

Duke kaluar ne seksionin e dialogut, edukatori mund te filloje te
luaje me pyetje dhe fjale. Keto jane lojera te aftesive te te menduarit
ge pergendrohen te personi ge flet per nje teme ose nje ceshtje.

Shembuj:

- Pérshkruani veten me tri fjale.

- Nése do te ishit 20% me kreativ, cfare do té arrinit?

- Nese mund te shkembeni jete me dike per nje dite, kush do te
Ishte dhe pse?

- Kush eshte personazhi juaj i preferuar i filmit vizatimor dhe pse?

- Ku do te ishte vendi me | keq per te ngecur?

Hapi 2: Prezantimi

Edukatori paraget nje stimul per pjesemarresit. Stimuli mund te
paragitet ne nje ekran ose te shtypet dhe t'u shperndahet
pjeSEmMarresve.

Mund te perdoret cdo lloj stimuli, ne varesi te gellimit te
edukatorit, lajmeve aktuale te medias etj.
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Hapi 3: Koha e te menduarit

Pune individuale. Edukatori u jep pjesemarresve pak kohe per te
menduar per ceshtjet e ngritura nga stimuli. Ata mund te
shkruajne pershtypjet/pyetjet e tyre te para. (flalet e para)

Hapi 4: Biseda

Edukatori krijon grupe te vogla me 3-4 ose cifte dhe u kerkon te
ndajne pershtypjet e para mes tyre.

Hapi 5: Formulimi

Edukatori u kéerkon grupeve te vogla te formulojne nje pyetje te
hapur (filozofike) bazuar ne pershtypjet e tyre te para dhe biseden
ge kane pasur brenda grupeve te tyre. Per hetimin, ne po
kerkojme pyetje te hapura ge shkojne pertej stimulit.

Grupet/ciftet e vogla shkruajne pyetjet e tyre ne nje flete A4, ne
menyre ge te gjithe ne grup te mund t'i lexojne ato (per te siguruar
dukshmeri, perdorni te pakten leter me madhesi A4, shkronja te
medha dhe nje shenues te trashe me nje ngjyre gartesisht te
dallueshme).
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Hapi 6: Ajrimi

Nje nga nje, secili grup lexon pyetjet e tij, duke shfaqur letrat e tyre
me pyetjet e shkruara ne mes te dhomes, ne menyre ge te gjithe t'i
shohin mire.

(Perpara transmetimit te pyetjeve, edukatori ecen neper dhome per
te kontrolluar nese secili grup ka bere nje pyetje te hapur/filozofike.
Nése jo, ata | ndihmojne ata te formulojne disa. Vetem pyetjet e
hapura duhet té ndahen.)

Hapi 7: Perzgjedhja

Edukatori ndan grupet e vogla dhe u kerkon pjesemarresve te
zgjedhin nje pyetje individualisht.

Cili eshte al ge do te donin te diskutonin me shume?
Te gjithe votojne. (Metodat per te siguruar anonimitetin mund te
aplikohen, por nuk eshte e domosdoshme.)

Née varesi te grupit dhe/ose temes per te cilen votojne, mund te
aplikohen metoda te ndryshme. Disa sugjerime;
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Metoda te hapura (Rur pjesemarresit mund te shohin zgjedhjen e
njéri-tjetrit)

Plesemarresit mblidhen rreth pyetjes ge ata zgjedhin. Plesemarresit
vizatojne nje vie ne leter me pyetjen ge preferojne. Edukatori u
shperndan pjesémarrésve shkopinj votimi (shkrepse) dhe ata
vendosin shRopinjt e tyre ne leter me pyetien qe preferojne.
Variacionet e tre té fundit: Plesemarresit mund te kRene me shume se
nje vote, per shembull, 3. Ne kRete rast, ata Rane me shume opsione
per te shprehur preferencat e tyre: vendosin te 3
Shropinj/shenjat/rreshtat ne nje pyetje, ose vendosin 2 me se

shumti. preferoi nje dhe 1 per te dyten me te mire, etj.

Metoda sekrete (Rur pjesemarresit nur e dine se Rush voton per cilen
pyetje)

Plesemarresit ngrihen ne nje rreth, te gjithe perballe brenda rrethit. |
vune duart pas shpine. EduRatori lexon pyetjet nje nga nje.
Plesemarresit votojne me gishtin e madh lart pas shpine kRur degjojne
pyetjen e preferuar.

Hapi 8: Fjalét e fundit

Kjo eshte perseri pune individuale. Per disa minuta, pjesemarresit
mendojne ne heshtje per mendimet e tyre te para ne lidhje me

> pyetjen e zgjedhur. (fialet e fundit)



Hapi 9: Ndertimi

Pjesemarresit fillojne nje bisede rreth pyetjes. Mesuesi eshte
vetem nje lehtesues dhe duhet te mbaje parasysh rregullat e
meposhtme gjate lehtesimit:

- Ndaloni gjykimin - pergjiguni pergjigjeve te nxenesve ne
menyre jovleresuese, p.sh. pergjigje pozitive, por neutrale si
‘Faleminderit’, "Kjo eshte interesante”.

- Ftojeni te gjithe grupin te pergjigjet — duke thene gjera te tilla si:
'Sa njerez pajtohen ose nuk pajtohen me ate kendveshtrim?”
cfare pyetjesh mund te beme?’

- Kerkoni nje permbledhje - promovoni degjimin aktiv, p.sh., ‘A
mund ta permblidhni piken e Kim-it?" ‘A mund te shpjegoni ate
ge sapo tha Jane?’

- Ftoni nje sere pergjigjesh - modeloni mendjehapur duke | ftuar
studentet te marrin ne konsiderate kendveshtrime te ndryshme:
‘Nuk ka asnje pergjigje te vetme te sakte per kete pyetje. Une
dua ge ju te konsideroni alternativa.’

- Inkurgjoni pyetjen e studenteve - ftojini studentet te begjne
pyetjet e tyre perpara, gjate ose pas diskutimit. "A ka dikush nje
pyetje ne lidhje me ate ge eshte thene?”

Hapi 10: Fjala e fundit

Eshté e réndésishme gé pjesémarrésve t'u jepet kohé né fund té
diskutimit per te reflektuar mbi ate ge éshté thené, ate ge kane
degjuar dhe mendimet, pikepamjet dhe opinionet e tyre per pyetjet
ose ceshtjet ge jane diskutuar.

Vemendje e vecanté duhet t'I kushtohet reflektimit mbi emocionet.
Edukatoret inkurajojné pjesemarresit te identifikojné emocionet ge
kane ndjere gjate aktivitetit. Ata mund t'i shprehin ndjenjat e tyre
duke folur rreth tyre (duke iu pergjigjur pyetjeve), duke shkruar per to
ose duke perdorur menyra krijuese per t'i shprehur ato (vizatim, etj.).

Pas nje periudhe reflektimi, secilit pjesemarres duhet ti jepet
mundesia te ndaje mendimet e tij perfundimtare per pyetjen me
pjesen tjeter te grupit, mundesisht duke e shkruar ate ne nje fjali dhe
me pas duke e krahasuar me ate ge kane shkruar gjate Hapit 3.

Shpjegoni se si e vlerésoni procesin mesimor:

Pas procesit perafersisht 5 orésh, kerkojuni pjesemarresve té
mendojne per te gjithe udhetimin mesimor te P4C dhe te zgjedhin
nje element ge duhet permiresuar dhe nje ge ishte nje pervoje e
paharrueshme. Kerkojini nje vullnetari nga grupi ge te filloje te ndaje

elementet nje-nje ne fjali nje-nje.
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e Online ose offline ose mund té pérshtatet online/ offline:
Menyra e Keshillit mund te behet vetem personalisht per shkak te
natyres se saj shpirterore dhe nderpersonale.

 Permbledhje e shkurter e metodologjise:

Rruga e Keshillit, e shkurtuar si WOC, eshte nje praktike e
perjetshme e rrenjosur thelle ne kultura dhe tradita te ndryshme,
duke nxitur komunitetin e vertete dhe duke nderuar zerin dhe
kontributin e secilit individ. Al inkurgjon degjimin € vemendshem,
shprehjen e singerte dhe komunikimin e dhembshur, duke cuar ne
njohuri te reja, mencuri dhe sherim. Me origjineé nga traditat e
mencurise vendase, keshilli ofron nje rreth johierarkik komunikimi ge
forcon marrédheniet dhe nderton komunitete me te forta
Efektiviteti 1 tj ne zgjdhjen e konflikteve, vendimmarrjen dhe
komunikimin ka cuar ne miratimin e tij ne mjedise te ndryshme ne
mbare boten, duke perfshire Institucionet arsimore, bizneset,
Institucionet e kujdesit shendetesor dhe organizatat e komunitetit.
Me rritjen e nevojes per komunikim autentik dhe te singerte, rritet
edhe zbatimi | praktikave te keshillit, duke u perhapur neper
kontinente dhe kultura. Qofte neé shkretéetire apo brenda
komuniteteve, keshilli ofron nje ndjenje te kthimit ne shtepi, duke
nxitur lidhjen, mirekuptimin dhe respektin per gjithe jeten.

e Publikimi | pare rreth metodologjise u shkrua nga Jack M.
Zimmerman dhe Virginia Coyle ne librin e tyre The Way of
Council.

Me shume informacion: https.//waysofcouncil.net/
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e Temat dhe ceshtjet me te cilat zakonisht punoni gjate aplikimit
te metodologjise:

Cdo keshill ka nje teme dhe nje pyetje, ne baze te se ciles
pjesemarréesit do te ndajne historite. Disa shembuj té temave fillestare:
Na tregoni nje histori per vendin tuaj te femijerise. / momenti juaj |
preferuar me nje nga te afermit tuaj. / nje moment nga femijeria ge do
ta kujtoni gjithmone. / endrra jote per kete bote / frikerat e tua dhe
cfare te jep kurajo. / kur kishit gceshtje besimi. / kur ndjeve se doje te
ndryshoje dicka ne vetvete.

e Disa shembuj té temave te keshillit. féemieria, prejardhja,
paraardhesit, momentet ge ndryshojne jeten, bullizmi, abuzimi
seksual, diskriminimi, problemet aktuale ne komunitet, shogeri,
vend et).

o Konkretisht per projektin YouthINC:

Na tregoni nje histori per nje kohe kur mesuat dicka te re per kulturen
ose Iidentitetin e dikujt tjeter ge ndryshoi kendveshtrimin tuaj. / cilat
tradita apo praktika kulturore jane te rendesishme per ju dhe s
kontribuojneé ato né ndjenjen tua te identitetit. / kur jeni ndjere |
perfshiré ose i perjashtuar bazuar ne identitetin tuaj social, gjeografik,
kulturor, personal, politik, arsimor ose racor. / nje nderveprim me
njerez nga komunitetet e margjinalizuara. / ju eshte dashur te navigoni
bisedat rreth diversitetit dhe perfshirjes me migte, familjen ose koleget

ge mund te kene kendveshtrime te ndryshme?

2/
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» Objektivat e metodologjisé:
Ne nje keshill, pjesemarresit ndajne histori personale, mendime dhe
ngjarje te jetes ge jane shume te rendesishme per ta, ndersa te gjithe
njerezit e tjere po degjojne.

» Mjetet ge ju nevojiten pér realizimin:
Pjese/objekt ge flet, girinj/dru zjarri per zjarr/ ¢do material tjetér péer
gendren.

 Koha e nevojshme pér aplikimin e metodologjiseé:
Kohezgjatja e keshillit eshte e veshtire te perafrohet saktesisht. Varet
nga tema dhe personi, megjithate, normalisht zgjat me shume se 1 ore.
Nese keshilli zgjat 1-2 ore, mund ta beni pa pushim, por nese zgjat me
shume, keshilltari mund te beje nje ose me shume pushime te
shkurtra. Pjesemarresit mund te shkojne ne tualet gjate ndarjes nese e
ndigjne nevojen, por duhet te gendrojne ne heshtje dhe te mos e
nderpresin procesin,

 Madhesia e grupit me te cilin mund te punoni:
Ju mund ta beni keshillin me grupe te vogla prej 4-5 personash deri ne
20-30 persona. Nese ka grupe me te medha, do te duhet me shume
kohe dhe njerezit e papéervoje mund te humbasin interesin.

e Grupet e synuara kryesore:
Grupi kryesor | synuar i WOC jane te rinjte mbi 16 vjec.

» Grupet e synuara dytesore:
Grupi dytesor | synuar | punes sone jJane mesuesit dhe trajneret,
punonjesit socialé dhe stafi i OJQ-ve ge punojne ne fushen e arsimit,
punes sociale dhe zhvillimit te gendrueshem.
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e Struktura baze e metodologjise (hapat/fazat e menyres se si e

dorezoni metodologjine) dhe pershkrimi | detgjuar |

aktiviteteve (hapat/fazat se si i jepni aktivitetet):

e Forma baze e Keshillit eshte e thjeshteé:
1) Pergatitja: Gjeni nje hapesire te gete dhe te sigurt ku grupi mund
te ulet ne nje rreth. Mund te jete brenda ose jashte.
2) Hapja dhe péerfundimi: Te gjithe elementét e veprimtarisé duhet
te paragiten nga mbajtesi | keshillit, nese pjesemarresit marrin
pjese per here te pare née nje keshill. Née fund te keshillit, rojtari
duhet te fike girinjet (hese ka pasur), te falenderoje pjesemarresit,
t' vleresoje ata dhe tregimet e tyre dhe te shpalle fundin e
keshillit.
3) Vete keshilli Hapni nje praktike dialogu per nje teme ku
pjesemarresit flasin me radhe me nje objekt te caktuar, duke
nxitur degjim te vemendshem dhe shprehje te singerte brenda nje
mjedisi te sigurt dhe te respektueshem.
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o Péershkrimii detajuar i aktiviteteve:
Elementet e rendesishme te Keshillit:
1) Mbajtesi | Keshillit - Cdo Keshill ndihmohet nga nje person, 1 cill
drejton procesin. Ky person u paraget pjesemarresve parimet dhe
elementet e Keshillit. Ky person hap dhe mbyll keshillin dhe do te
jeté 1 vetmi person i lejuar te flase, pervec folesit ge mban objektin
ge flet.
2) Folesi dhe degjuesit - Vetem nje person mund te flase ne te
njejten kohe ne keshill. Personi gé flet duhet te€ mbajé nje objekt ge
flet.
3) Qendra e rrethit - Per te krijuar njé atmosfere ceremoniale dhe
per te pergatitur pjesemarresit per nje ndarje te thelle, ne mes te
rrethit mund te organizohet nje "altar” | bukur. Aty mund te vendoset
nje giri ge mund te ndizet ne fillim te keshillit, se bashku me disa
gure, pupla, nje shall, dru, sende te rendesishme per grupin, etj.
4) Pjesa/objekt gé flet - Eshté objekti gé do t& mbahet nga cdo
foles. Objekti duhet te jete dicka kuptimplote pér grupin ose te
lidhet me temen e keshillit. Personi | pare ge do te ndjeje thirrjen per
té folur do te marre objektin ge flet. Pas perfundimit te tregimit, ky
person do t'ia kaloje objektin personit ne anen e majte, duke
ndjekur levizjen e Diellit. Kur objekti ge flet te kaloje, te dy personat
do te shikojne njeri-tjetrin ne sy. Personi ge mban objektin ge flet
mund te flase ose t'ia kaloje objektin personit tjeter. Askush nuk
detyrohet te flase gjate nje keshilli.
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5) 4 synimet - Keshilli ka 4 synime: Te flase nga zemra (té ndash
histori personale dhe mendime te rendesishme per personin, te
cilat vijne nga zemra), Te degjosh nga zemra (Te degjosh me
vemendje te plote, empati dhe jo. gjykime), Te folurit e thelbit
(Ndarja e pjeseve me te rendesishme te historise personale, nje
bisede jo shume e gjate dhe jo shume e shkurtér), spontaniteti (te
jesh plotesisht | pranishem, te mos planifikosh cfare te thuash, por
té thuash ate ge ndihet e drejte ne kete moment).

6) Konfidencialiteti - Megenese pjesemarresit do té ndajne histori
personale, disa prej te cilave mund te jene shume intime, nje
element i rendesishem i keshillit eshté konfidencialiteti. Historité e
ndara gjate keshillit do te mbeten brenda keshillit dhe
pjesemarresit nuk duhet t'i perhapin historite te njerezit e tjere.

Shpjegoni se si e vleresoni procesin mesimor:

Gjate raundit te fundit, tema e perbashket mund te jeté: Na tregoni
si u ndjeté gjate Keshillit. / cila histori ishte befasuese pér ju. / cila
histori ju beri me shume jehone.
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e Online ose offline ose mund té péershtatet online/ offline:
Mund te pershtatet per te dyja, por takimet balle per balle priren
te kene rezultate me domethenese.

« Permbledhje e shkurter e metodologjisé:

Nje takim ndéerfetar eshté nje bisede kuptimploté ne te cilén
pjesemarresit shkembejne i1de per ceshtje ge kane rendesi
ekzistenciale per ta, dhe per rrjedhoje njihen me njeri-tjetrin ne
nje menyre me intime. Ai zbulon ngjashmerite dhe ndihmon ne
ndertimin e urave midis njerezve, por gjithashtu u mundeson
atyre te ndajne dallimet e tyre ne nje menyre konstruktive dhe
me respekt. Qasja jone ndryshon nga perpjekjet e tjera
ndéerfetare sepse fokusohet ne bisedat ndervepruese ndermjet
pjesemarréesve, né vend té degjimit pasiv té folesve eksperte.

» Temat, ceshtje me te cilat zakonisht punoni gjate aplikimit

te metodologjise:
Menyra me e zakonshme per te zhvilluar nje takim nderfetar
eshte permes meéesimit te perbashket te feve, traditave dhe
kulturave tona péerkatese, por platformat e tjera te shkembimit te
thelluar mund te funksionojne me miré péer grupe specifike
njerezish: muzika, letersia, profesioni ose interesi | perbashket, etj.
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e Objektivat e metodologjise:
Edhe nje takim krijon nje transformim té rendéesishem midis
pjesemarresve te tij. Por kur grupet nga komunitetet fginje takohen
rregullisht, kjo ofron nje mundesi te rregullt per takime, ilustron
mundesine e marredhenieve nder-komunale te bazuara ne migesi
dhe respekt per identitetin unik te secilit, dhe vazhdimisht gjeneron
ndryshim ndersa anetaret shtese te komuniteteve me te medha
bashkohen. Ne kete menyre, transformimi behet shume me solid dhe
efektiv.

e Mjetet ge ju nevojiten peér realizimin:
Avantazhi | kesaj gasjeje eshte se burimi kryesor | saj jane vetem
njerezit. Organizatoret mund te sjellin edhe tekste per t'u diskutuar,
por nuk eshte e domosdoshme.

 Koha e nevojshme peér aplikimin e metodologjise:
Kohezgjatja ideale e nje takimi nderfetar eshte 1,5 ore.

 Madhesia e grupit me te cilin mund te punoni:
5-15 persona per pjesemarrje ideale, por sigurisht ge mund te keni
grupe me te medha te ndara ne me te vogla nese eshte e
nevojshme.

e Grupet e synuara kryesore:
Te gjithe mund ta shijojne ate. Ne perdorim fene si mjetin tone
kryesor te transformimit te konfliktit. Kjo nuk do te thote ge dikush
duhet te jete fetar ose besimtar per te marre pjese. Feja pershkon
kulturen, madje edhe ne mesin e atyre ge e quajne veten ‘laike’; ne
menyra shume te thella.
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e Grupet e synuara dytesore:

Migte dhe familjet e pjesemarresve. Ne llogarisim ne ‘efektin e
shumezuesit® per te krijuar nje ndikim me te madh ne shogeri.

e Struktura bazé e metodologjisé (hapat/fazat se si e dorézoni
metodologjiné) dhe pérshkrimi i detajuar i aktiviteteve
(hapat/fazat se si i dorézoni aktivitetet):

Nje takim tipik fillon me nje perzierje te rastesishme derisa grupi te
mblidhet. Pjesemarresit arrijne ne kontakt me njerezit ge njohin dhe
prezantojne shkurtimisht njerez te rinj. Kur grupi mblidhet, nese ka
njerez te rinj, grupi do te mbaje nje raund prezantimesh te shkurtra,
me pjesemarresit gé ndajne te dhenat personale si emri, feja,
profesioni, familja, etj. Nese eshté e nevojshme, dhe néese |
pershtatet karakterit te grupit, ju mund te perfshini nje aktivitet te
shkurter "akullthyes”.

Me pas, tema e zgjedhur nga grupi gjate takimit te meparshem do
te prezantohet permes prezantimeve shume te shkurtra, nga 5-7
minuta secila, nga kéendveshtrime te ndryshme fetare. Keto
prezantime nuk kane per gellim te mbulojne te gjithe temen, por te
pershkruajne shkurtimisht disa nga komponentet kryesore dhe
céshtjet kryesore té saj. Eshté njé ide e miré gé té pérfshihen disa
tekste te shkurtra ne prezantim dhe disa grupe madje perdorin
vetem tekste per te paraqgitur temen, por kjo nuk eshte e
domosdoshme.
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Pas prezantimeve, biseda i hapet grupit pér te ndare ide,
mendime, pervoja, ndjenja etj. me te gjithe pjesemarresit. Nuk
pritet ge ata te bien dakord me njeri-tjetrin.

Pritshmeria eshte ge ata te mesojne per pikepamjet e njeri-tjetrit,
te kuptojne se cfare kane te perbashket dhe ku ndryshojne dhe te
zhvillojne aftesine per mosmarreveshje migesore. Per me teper:
ne nuk po kerkojme ne thelb per te dhena akademike, por per nje
ndarje te pikepamjeve, pervojave, mendimeve personale et
Prandaj, pritet ge njerezit nga e njejta tradite te mos jene
domosdoshmerisht dakord. Ne fund, lehtesuesit perfundojne dhe
grupi zgjedh temen per takimin e radhes.

Pershkrimi | detajuar i aktiviteteve:
Ketu jané disa shembuj se si te strukturohet nje takim nderfetar
dhe cilat tema mund te diskutohen:

Aktiviteti 1) Emri i veprimtarise

Objektivi: me nje fjali gellimi | veprimtarise

Materialet: lista e materialeve te nevojshme per aktivitetin

Koha: koha e kerkuar ne minuta

Hapat: si duhet lehtésuar hap pas hapi (huméerimi nese eshte e
mundur)
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Objektivi: Njihuni me "tjetrin" né njé ményré mé té thellé 4. Pyetje te fera te lidhura ge mund te perdoren ne kete teme:
-Ndani nje ceremoni ose ngjarje te ciklit jetesor ne jeten tuaj ge
Materialet. Asnje Ishte kuptimplotée pér ju
-Ndani nje histori péer rrenjet e familjes suaj
Koha: Rreth 30 minuta, ne varesi te numrit te pjesemarresve -Ndani historine e emrit tuaj (emri personal ose | familjes)
-Cila eshte gjeja ge ju pelgen meé shume née fene apo kulturéen tuaj
Hapat: dhe cila eshte dicka me te cilen e keni te veshtire te perballeni?
1. Shkojme rreth rrethit dhe kerkojme nga secili pjesemarres te - Ndani pérrallén tuaj té preferuar tradicionale

pershkruaje historine e marredhenieve te tyre me traditen e tyre.

2. Ketu jane disa elemente ge ata mund te perfshijne ne tregimet
e tyre:

- shtepine dhe shogerine ne te cilen jane rritur

- edukimi | tyre | pergjithshem brenda shtepise dhe shogerise se
tyre dhe reagimi i tyre ndaj késaj (ne té kaluarén)

-si evoluol gendrimi dhe reagimi | tyre gjate viteve

-Cilat jane gendrimet, pergjigjet dhe marredheniet e tyre sot

3. Grupl mund te pajtohet ge secili pjesemarres te ndaje historine

e tij pa pergjigje ose te lejoje pergjigie nga anetaret e tjere te
grupit.
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Objektivi: Njihuni me kulturen dhe praktikat e “tjetrit® per nje
teme specifike

Materialet: Asnje

Koha: 1,5 ore

Hapat.
1. Nje teme duhet zgjedhur paraprakisht, le te marrim per
shembull "gendrueshmerine mjedisore”

2. Sipas profilit t& pjesemarresve, koordinatoret mund te sjellin
citate nga fe dhe tradita te ndryshme ge trajtojné kete teme.

Per shembull:

-Muslimi: "Dhe giellin e ngriti lart dhe krijoi (pér ¢cdo gjé) peshore,
ge te mos e shkelni peshoren, prandaj peshoni (veprat tuaja) me
drejtesi dhe mos e prishni peshoren® (Kur. ‘an, El-Rahman, 55:7-9)
-Christian: "Mendoni per lulet ge shihni ndersa kaloni neper
kullotat tuaja. Ata nuk bejne asgje per t'u veshur me nje bukuri te
tille. Por une po ju them te verteten se edhe mbreti I mencur
Solomon nuk mund te shpenzonte te gjitha parate e botes dhe te
vishej ag bukur sa ata’. (Luka 12:28)
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Cifuti: "Sigurohu ge te mos e shkaterrosh dhe te shkaterrosh boten
Time, sikur ta shkaterrosh ate, nur do te kRete njeri ge ta ndreq pas
teje." (Midrash Kohelet Raba, 7:13)

- Amerikan vendas: ‘Njeriu nur e Ra thurur rrjeten e jetes, ai eshte
thjesht nje fije floku ne te. Cfaredo ge ai i ben rrjetit, ia ben vetes’
(Shief Seattle)

3. Koordinatoret/lehtesuesit mund te paraqgesin shrurtimisht se si e
shohin se si trajtohet Rjo teme brenda Rultures se tyre.

4. Me pas, fjala eshte e hapur péer te gjithe pjesemarresit ge te ndajne

terste shtese, mendime dhe prartira me te cilat lidhen personalisht,
ne lidhje me kete teme.
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DISRULIMItemaveiqeiidnenimeimdadrieanenietsimestjeting

> N C— f : — =2 PN T
Objektivi: Diskutoni se si i gasemi marrédhénies soné me | * Shpjegoni se sie vleresoni procesin mesimor:
ndryshimin dhe si e pérjetojmé até né jetén toné Procesi mesimor me Rete metode eshte afatgjate, ndaj vleresimi

duhet te behet ne baza vjetore ose semestrale. Gjate vete procesit,
Materialet: Asnje lehtesuesi duhet te jete shume | vemendshem ndaj dinamikes se
grupit: guhen e pjesemarresve dhe gjuhen e trupit, nese dikRush
Koha: 45 min ndihet | parendshem, nese grupi Ra nivele te ndryshme njohurish per
nje teme te cartuar ge Ra nevoje per sqarime te metejshme, etj.
Hapat.
Takimet nderfetare mund te jene nje mjet | fugishem per te |/ entésuesi gjithashtu duhet té mbajé kontakte individualisht me
reflektuar mbi marredhénien tone me tée tjeret dhe 'tjetrin®. Ju pjesémarrésit, né ményré gé té marré reagime

mund te keni nje raund pjesemarresish ge ndajne nje pervoje te
nderveprimit pozitiv me nje person ge ishte nje "tjeter" per ju’, nje
pyetjie ge i fton pjesemarresit te thellohen, té viné me nje
gendrim pozitiv dhe te fillojne tashme procesin e lidhjes midis

grupit.

Nje alternative tjeter eshte sjellla e mesimeve dhe praktikave
fetare dhe kulturore drejt pages, perfshirjes ose mirekuptimit.
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https://www.youtube.com/watch?v=ujzpckXXqsI

lll. Trajnimi International Youth INC. ne
Prishtine, Kosové (5-6 gershor 2024)

Ne datat 5 dhe 6 gershor 2024, partneret e projektit Youth INC organizuan nje trajnim
frymezues. Al synonte 14 punetore te rinj te rinj dhe 6 anetare te projektit nga Gjermania,
Rumania, Hungaria, Kosova, Shqgiperia dhe Izraell.

Trajnimi kishte per gellim pajisjen e punonjesve te rinj me metodologji ge krijojne hapesira te
sigurta dhe ofrojne mjetet e nevojshme per te lehtesuar diskutimet mes te rinjve mbi tema ge
lidhen me diversitetin dhe perfshirjen. Qellimi eshte te inkurajohen te rinjte ge te marrin pjese
aktive ne nxitjen e nje shogerie me te drejte dhe te barabarte.

Rruga e Késhillit (WOC)

Takimi ndéerfetar (IE)

Filozofia per Femije
(P4C)

Ményra e Késhillit éshté njé
praktike ge thekson degjimin
aktiv, komunikimin jo-gjykues

dhe dialogun me respekt.

Pjesémarresit ulen ne njé rreth,
duke marré me radhé péer te folur

dhe degjuar, te udhehequr nga
nje lehtesues. Kjo metode synon
té ndertoje komunitetin, te nxise

mirekuptimin dhe te zgjidhe

konfliktet. Al inkurajon degjimin e
thelle dhe pergjigjet empatike, ne
vend geé te debatojé ose té ofrojé
zgjidhje.

Njé takim ndérfetar éshté njé
bisede kuptimploté ne te cilen
pjesemarresit shkembejne ide per
ceshtje ge kane rendesi
ekzistenciale per ta, dhe per
rrjedhoje njihen me njeri-tetrin ne
nje menyre me intime. Ai zbulon
ngjashmerite dhe ndihmon ne
ndéertimin e urave midis njeréezve,
por gjithashtu u mundeson atyre te
ndajne dallimet e tyre ne nje
menyre konstruktive dhe me
respekt.
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P4C eshte krijuar per te zhvilluar
aftesite e arsyetimit dhe per te
stimuluar biseda krijuese dhe kritike.
Ai fokusohet ne katér lloje
thelbesore te te menduarit: te
kujdesshem, bashkepunues, kritik
dhe krijues. Nepermjet kerkimit
filozofik, P4C inkurajon nxénesit té
jene kurioz per boten, duke nxitur
nje proces zbulimi dhe meriten e
dijes.




Hapesirat e hapura per dialog Komuniteti i Kerkimit
dhe hetim (OSDE) (COl)

OSDE krijon hapesira te hapura, te sigurta per te Modeli I Komunitetit te Kerkimit promovon diskutime
menduarit kritik dhe diskutim rreth ceshtjeve globale. bashkepunuese midis te rriturve dhe femijeve péer tema

Al synon te zhvilloje gytetare kritike te afte per t'u fillozofike dhe etike. Ky model thellon aftesite njohese te nivelit

perballur me kompleksitetin dhe pasigurite e nje me te larte duke adresuar dilemat komplekse, duke | inkurajuar
shogerie te larmishme dhe te pabarabarte. Kjo gasje pjesemarresit te perfshihen ne dialog dhe reflektim te
Inkurajon pjesemarresit te mendojne ne menyre kritike arsyetuar. COl sfidon rolet tradicionale edukative duke i lejuar

per kontekstin e tyre dhe te perfshihen ne dialog femijet dhe te rriturit te marrin pjese ne menyre te barabarte ne

kuptimplote. > oo~ —— diskursin filozofik.

Ky trajnim eshte krijuar per te fugizuar punonjesit e te rinjve me mjete dhe metodologji praktike
per te nxitur diskutime gjitheperfshirese dhe reflektuese, duke kontribuar perfundimisht ne nje

shogeri me te barabarte.

e lehtesgjne diskutimet ge nxisin diversitetin dhe perfshirjen.

e krijojne hapesira te sigurta dhe te hapura per dialog dhe hetim.

o zbatoni modelin COl per te rritur aftesite njohese te nivelit me te larte tek te rinjte.

o zbatoni P4C per te stimuluar te menduarit kritik, krijues dhe bashkepunues.

e perdorni OSDE per te zhvilluar mendimin kritik dhe dialogun rreth ceshtjeve globale.

o praktikoni WOC per te ndertuar komunitetin dhe per te zgjidhur konfliktet permes komunikimit empatik.

e zhvilloni Takime Nderfetare per te nxitur mirekuptimin dhe respektin e ndersjelle midis pjesemarresve te
besimeve te ndryshme, duke u mundesuar atyre te ndajne bindjet dhe dallimet e tyre ne menyre

konstruktive.
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Per te marre nje pasqgyre se si hdiheshin punonjesit e te rinjve per diversitetin dhe perfshirjen para dhe pa
trajnimit, ne zhvilluam nje ankete ne internet. Ketu jane disa gjetje kryesore ge permbledhin pergjigjet para
dhe pas vleresimit:

Vleresimi | para-trajnimit tregon se pjesemarresit kishin nivele te ndryshme te njohjes dhe pervojes me
diversitetin, perfshirjen dhe metodologjite PBL. Shumica e pjesemarresve ishin te kenaqur duke diskutuar
tema te lidhura dhe duke lehtesuar aktivitetet e te menduarit kritik. Pjesemarresit kishin pritshmeri per te
fituar njohuri te reja, per te ndare metoda te reja, per te permiresuar hapjen rreth temave te diversitetit dhe
oer te zgjeruar fushen e njohurive te tyre (p.sh. per heronjte e nenperfagesuar). Ata theksuan rolin kritik te
ounonjesve te te rinjve ne nxitjen e diversitetit dhe perfshirjes ne komunitetet e tyre (si hapes te dyerve,
lehtesues te dialogut dhe mbeshtetes per te pergafuar diversitetin). Ata gjithashtu parashikuan sfida ge
idhen me rezistencen e komunitetit (p.sh. paragjykimet, bullizmi, racizmi, mungesa e arsimit, barrierat
oolitike et).). Piesemarresit kishin plane specifike se si t'l perfshinin konceptet ne punen e tyre te ardhshme
Der te rinjte: Ata donin te péerziheshin ne koncepte te rejJa me praktikat ekzistuese, te zbatonin njohurite e
tyre te reja te mesuara (ne projekt dhe me grupet e te rinjve) dhe t'i transferonin mesimet te te tjeret.

Vleresimi pas trajnimit tregon se norma e pergjithshme per programin e trajnimit ishte 100% pozitive (64%
e vleresuan ate si "'shume mire’, 29% ‘shkelgyeshem” dhe 7% "mire’). Programi | trajnimit u prit mire me
sukses te dukshem ne permiresimin e te kuptuarit te koncepteve te diversitetit dhe perfshirjes.
Pjesemarresit mendonin se trajnimi | pergatiti ata te perfshiheshin ne dialog social dhe te menduarit kritik -
duke treguar nje rritje te mundshme te niveleve te rehatise (p.sh. ne diskutimin kunder racizmit, pakicave
dhe perfshirjes) dhe nje rritje te besimit per te lehtesuar diskutimet. Trajnimi permiresol te kuptuarit e
pjesemarresve dhe aplikimin e metodologjive PBL (kalimi nga pervoja e kufizuar ose aspak ne permiresim
te moderuar ose domethenes tregon te mesuarit thelbesor). Pritjet ose synimet e pjesemarresve u
permbushen (ose u tejkaluan) nga trajnimi duke 1 pajisur ata me metoda dhe qgasje te reja ge ata
planifikojne te zbatojne ne praktikat e tyre te punes per te rinjte (p.sh. perdorimi | metodave P4C ne klasa
ose seminare ose zbatimi | seminareve te dialogut nderfetar ne komunitetet e tyre). Pjesemarresve u
pelgeu shumellojshmeria e metodave te ofruara, ata e pane te dobishme te kuptojne se ka shume opsione
per te zgjedhur per te arritur dialogun. Megjithate, u sugjeruan permiresime ne ritmin e programit (programi
iIshte shume I dendur’, shume ‘I zene', shume ‘intensiv’), nderveprim (me shume aktivitete praktike) dhe
perfshirje/diversitet (duheshin me shume raste studimore dhe perspektiva). per te rritur me tej efektiviteti%

e trajnimit.
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/ V. Pershtatja e Certifikates Youthpass

Youthpass eshte nje instrument njohjeje evropiane per identifikimin dhe dokumentimin e rezultateve te te
nxenit te fituara ne projektet Erasmus+ Youth dhe European Solidarity Corps, duke sherbyer si nje mjet per
te njohur te mesuarit joformal dhe informal, duke nxitur reflektimin dhe ndergjegjesimin individual.

Me shume informacion: https.//www.youthpass.eu/en/

Qellimi | késaj nisme eshte pershtatja e metodes se certifikimit té Youthpass per perdorim ne vendet
partnere jashte BE-se, si Shqgiperia, I1zraeli dhe Kosova. Nepermjet nje gasjeje pjesemarrese, do te krijohen
versione lokale te Youthpass, duke siguruar ge ai te pasqyroje nevojat dhe kontekstet specifike te ketyre
rajoneve. Kjo pershtatje synon te rrise punesueshmerine e te rinjve duke u ofruar atyre kredenciale te
njohura per pervojat e tyre te te mesuarit joformal.

Procesi perfshin hartimin dhe pilotimin e versioneve te ndryshme té modeleve te Certifikates, duke
perfshire reagimet nga punonjesit e te rinjve dhe pjesemarresit ne sesionet e trajnimit dhe aktivitetet e
projektit. Versionet perfundimtare do te perkthehen ne gjuhet lokale dhe do te publikohen gjate nje
seminari nderkombéetar te rrjeteve per te rinjte, duke kontribuar ne zhvillimin e mjeteve te reja dhe
metodave te te mesuarit joformal ne kéto rajone.

Procesi i zbatimit te Certifikatés

Para aktiviteteve, sigurohuni ge te jepni kohe te mjaftueshme per te shpjeguar dhe diskutuar me
pjesemarresit kuptimin dhe zbatimin e kompetencave, procesin e vete-reflektimit dhe proceduren e te
shkruarit rreth tyre.

Gjate aktiviteteve, sigurohuni ge pjesemarresit te kene shanse te rregullta péer te reflektuar mbi udhetimin
e tyre mesimor, gofte individualisht ose ne bashkepunim me te tjeret. Gjate ketij projekti, ne do te
perdorim vleresimet e péerditshme dhe ditaret e te mesuarit me nje flete mashtrimi bazuar né nje nga
metodat e ofruara nga botimi "Vleresuar nga ju, vleresuar nga te tjeret’, megjithate, ne i inkurajojme te
gjithe te mendojne metoda alternative te kendshme per kete detyre.

Kah fundi ose pas aktiviteteve, pjesemarresit mund te kene nevoje per ndihme per te shkruar arritjet e tyre
mesimore péer certifikaten. Sigurohuni ge ka dikush brenda ekipit ose nga organizata partnere ne
dispozicion per te ofruar mbeshtetje ne kete drejtim.




P

Partneret e projektit YOUTH INC jane te bindur se metodologjite e detajuara ne kete Manual do t'i
ndihmojne mesuesit, trajneret dhe punonjesit e te rinjve te krijojne nje atmosftere ne klase ose ne
aktivitetet e tyre jashtekurrikulare ku mund te jete nje proces mesimor | bazuar ne besimin dhe
mirekuptimin e ndersjelle. arritur tek te rinjte.

V. Shenime mbyllese

Nxitja € nje mjedisi te tille eshte thelbesore per t'u mundesuar te rinjve ge te perfshihen ne
diskutime te hapura dhe te respektueshme - madje edhe per tema te diskutueshme - duke |
permiresuar aftesite e tyre te te menduarit kritik ne nje menyre demokratike dhe te vemendshme.

Nese keni ndonje pyetje ne lidhje me projektin, Shogata Anthropolis, si koordinatore
nderkombetare e projektit, eshte e disponueshme me email ne: anthropolis.iroda@gmail.com.

Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian. Pikepamjet dhe opinionet e shprehura jane
megjithate vetem ato te autoritlve) dhe nuk pasqgyrojne domosdoshmerisht ato te Bashkimit
Evropian ose te Agjencise Ekzekutive Evropiane te Arsimit dhe Kultures (EACEA). As Bashkimi
Evropian dhe as Agjencia Ekzekutive Evropiane e Arsimit dhe Kultures (EACEA) nuk mund te
mbajne pergjegjesi per to.

) al



